
احداث ۲۵۰۰ کیلومتر بزرگراه و راه اصلی
در 1۰۰۰ روز خدمت رئیس جمهور شهید 

بررسی عملکرد یک هزار روزه دولت سیزدهم نشان 
می دهد ۲۵۰۰ کیلومتر بزرگراه و راه اصلی احداث، تکمیل 

و بهره برداری شده است.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، براساس آمار دفتر آمار، اطلاعات 
و پایش معاونت برنامه ریزی و مدیریت منابع وزارت راه و شهرسازی 
در بخش آزادراهی، احداث و بهره برداری از باند رفت منطقه دوم 
آزادراه تهران- شمال به طول 22 کیلومتر به ارزش روز هشت هزار و 
200 میلیارد تومان، احداث و بهره برداری از آزادراه شیراز- اصفهان 
 تا محدوده »ایزدخواست« به طول 212 کیلومتر به ارزش روز 
25 هزار میلیارد تومان و احداث و بهره برداری از آزادراه رودبار- 
منجیل به طول 80 کیلومتر با اعتبار دو هزار و 400 میلیارد تومان، 

صورت گرفته است.
همچنین؛ احداث، تکمیل و بهره برداری 2500 کیلومتر بزرگراه 
و راه اصلی طی دولت سیزدهم تحقق یافته که از مهم ترین آنها 
می توان به مواردی همچون افتتاح محور پاتاوه- دهدشت به طول 
136 کیلومتر، بهره برداری از کریدور بزرگراهی نوار ساحلی جنوب 
کشور به طول 76 کیلومتر، بهره برداری از کریدور بزرگراهی غرب 
کشور به طول 60 کیلومتر، بهره برداری از محور بیجار- زنجان به 
طول 27 کیلومتر، بهره برداری از محور بهسازی راه اصلی چابهار- 

زاهدان به طول 25 کیلومتر و... اشاره کرد.
علاوه بر این احداث و آسفالت راه های روستایی در روستاهای 
بالای 20 خانوار به میزان 6787 کیلومتر از دیگر دستاوردهای 

دولت مردمی در یک هزار روز خدمت بوده است.
ضمن اینکه، رفع نقاط پرحادثه در جاده های کشور به تعداد 
1508 مقطع را می توان یکی دیگر از مهم ترین اقدامات وزارت راه 
و شهرسازی در دولت سیزدهم دانست که در راستای ارتقای ایمنی 

راه ها و سفرهای جاده ای انجام گرفته است.
بهره برداری از پل ارتباطی بین ایران و جمهوری آذربایجان در 
پایانه مرزی آستارا به طول 89 متر و به ارزش پنج میلیون و 800 

هزار یورو، از دیگر اقدامات دولت سیزدهم است.

فرزین: آیت الله رئیسی
هیچ گاه تصمیمی به بانک  مرکزی تحمیل نکرد

رئیس کل بانک  مرکزی گفت: شهادت می دهم که آقای 
دکتر رئیسی هیچ کجا خارج از مقررات و ضوابط چیزی را 

به ما تحمیل نکرد.
به گزارش ایسنا، محمدرضا فرزین درباره آیت الله رئیسی؛ 
رئیس جمهور شهید، اظهار کرد: شهادت می دهم که آقای دکتر 
شهید رئیسی هیچ کجا خارج از مقررات و ضوابط چیزی را به ما 
تحمیل نکرد و حتی در اوج زمانی که دولت تحت فشار بود، کاری 

را به ما تحمیل نمی کرد.
وی تصریح کرد: تقریباً همه مواردی که ما در بانک مرکزی به 
جمع بندی رسیده بودیم و برای آن استدلال ارائه می کردیم ایشان 

از بانک مرکزی پذیرفتند.
رئیس کل بانک مرکزی با بیان اینکه آیت الله شهید رئیسی 
سعه  صدر بالایی داشتند، افزود: گاهی اوقات مسئولان دولت 
منابعی درخواست می کردند که بانک مرکزی در برابر آن مقاومت 
می کرد و بحث هایی پیش می آمد اما شهادت می دهم که آقای 
دکتر رئیسی هیچ کجا خارج از مقررات و ضوابط چیزی را به ما 
تحمیل نکرد و حتی در اوج زمانی که دولت تحت فشار بود، کاری 

را به ما تحمیل نمی کرد.

رئیس شورای تامین کنندگان دام کشور: 

قیمت دام زنده کاهش یافته است
رئیس شورای تامین کنندگان دام کشور گفت: افزایش 
عرضه دام زنده، خصوصا دام زیر یک سال و کاهش تقاضا 
منجر به کاهش قیمت دام زنده در بازار نسبت به دو هفته 

گذشته شده است.
منصور پوریان در گفت وگو با ایسنا، با بیان اینکه عرضه بره 
نسبت به ماه های قبل بهتر شده  است، افزود: افزایش عرضه دام 
زنده، خصوصا دام زیر یک سال و کاهش تقاضا منجر به کاهش 
قیمت دام زنده در بازار نسبت به دو هفته گذشته شده؛ به طوری 
که قیمت دام زنده سبک به صورت نقد به کیلویی 230 هزار تومان 
و مدت دار 250 تا 260 هزار تومان و قیمت گوساله کشتاری نیز 
کیلویی 185 تا 205 هزار تومان رسیده است که طبیعتا می تواند 

بر قیمت گوشت نیز اثرگذار باشد.
وی افزود: معمولا هر سال در این فصل و ماه مشابه این کاهش 
قیمت صورت می گیرد. البته این نکته نیز حائز اهمیت است که ورود 
گوشت های منجمد گوسفندی و گوساله و گوشت های وارداتی بازار 
را اشباع کرده است. یعنی ثبات و کاهش قیمتی که از اسفندماه در 

بازار گوشت مشاهده می شود به دلیل همین واردات است.
رئیس شورای تامین کنندگان دام کشور تصریح کرد: در حال 
حاضر جمعیت دام سبک کشور 72 میلیون راس می شود که 
از این میزان 42 میلیون راس مولد و 30 میلیون راس بره زیر 
یک سال و کشتاری است. اگر تولید بهاره را نیز به آن اضافه کنیم 
جمعیت افزایشی خواهد شد. همچنین گوساله آماده کشتار زیاد، 

ولی تقاضای کشتار کم است.
پوریان ادامه داد: در حال حاضر قیمت گوشت های منجمد 
موجود در بازار کمتر از کیلویی 300 هزار تومان و گوشت گرم 
وارداتی نیز کیلویی 300 تا 370 هزار تومان است و هیچ کمبودی 
وجود ندارد. علاوه بر آن تصمیم  جدیدی درخصوص پروار گوساله ها 
در دامداری ها گرفته شده که با این تصمیم در ماه های پاییز و 

زمستان نیز با ازدیاد عرضه مواجه خواهیم شد.
او با تاکید بر اینکه هزینه تولید گوشت داخل بالا است،  وعده 
داد: قطعا بازار در روزهای آینده رقابتی خواهد شد؛ چون گوشت 
وارداتی در بازار زیاد است. همچنین با رسیدن واردات لاشه به 
بیش از 400 تن شاهد کاهش 100 هزار تومانی قیمت هر کیلوگرم 
گوشت تولید داخل خواهیم بود. از طرفی قرار است واردات دام 
زنده پایه پروار با ارز تالار دوم نیز انجام شود که قطعا در کاهش 

قیمت دام مؤثر خواهد بود.

مرکز آمار اعلام کرد

کاهش تورم کشاورزی 
و دامداری سنتی

براساس اعلام مرکز آمار ایران، شاخص قیمت تولیدکننده 
زراعت، باغداری و دامداری سنتی در فروردین ماه ۱۴۰۳ در دو 
حوزه تورم نقطه به نقطه و تورم سالانه کاهش داشته است.

به گزارش ایسنا، طبق اعلام مرکز آمار ایران، شاخص قیمت 
تولیدکننده بخش زراعت، باغداری و دامداری سنتی در فروردین ماه 
سال جاری 1385 و هفت دهم است که نسبت به ماه مشابه سال 
قبل )تورم نقطه به نقطه( 31 و یک دهم درصد افزایش داشته 
 است. در این ماه شاخص 12 ماهه منتهی به ماه جاری نسبت به 
شاخص دوره مشابه سال قبل )تورم سالانه( با رشد 37 و دو دهم 

درصد مواجه بوده  است. 
در فروردین ماه 1403، درصد تغییرات شاخص قیمت 
تولیدکننده بخش »زراعت، باغداری و دامداری سنتی« نسبت به 
ماه مشابه سال قبل )تورم نقطه به نقطه( 31 و یک دهم درصد 
است که در مقایسه با ماه قبل )41 و 9 دهم درصد(، 10 و هشت 
دهم واحد درصد کاهش داشته  است. در این ماه بیشترین تورم 
نقطه به نقطه با 88 و شش دهم درصد مربوط به گروه »پرورش 
گوسفند و بره« و کمترین تورم نقطه به نقطه با هفت دهم درصد 
مربوط به گروه »سبزیجات و حبوبات« است. همچنین در این ماه 

گروه »غلات« تورم منفی یک درصدی را تجربه کرد.
در فروردین ماه 1403، درصد تغییرات شاخص قیمت تولیدکننده 
بخش »زراعت، باغداری و دامداری سنتی« در 12 منتهی به فروردین 
1403 نسبت به دوره مشابه سال قبل 37 و دو دهم درصد است که 
در مقایسه با ماه قبل )38 و یک دهم درصد(، 9 دهم واحد درصد 
کاهش داشته  است. در این ماه بیشترین تورم سالانه مربوط به گروه 
»پرورش گوسفند و بره سنتی« با 126 و 9 دهم درصد و کمترین 
تورم سالانه مربوطه به گروه »غلات« با شش و دو دهم درصد است.  

ادامه حراج لوازم خانگی اموال تملیکی 
تا پایان هفته

سامانه حراج خرده فروشی الکترونیکی سازمان اموال 
تملیکی با عرضه انواع لوازم خانگی از دیروز )پنجم 

خردادماه( تا پایان هفته فعال است.
به گزارش ایرنا و بر اساس اعلام سازمان جمع آوری و فروش 
اموال تملیکی، این کالاها شامل 300 ردیف کالایی از جمله 
لوازم خانگی برقی، سرمایشی و گرمایشی، لوازم آشپزخانه، کالای 
دیجیتال، وسایل تنظیف و سایر موارد عرضه شده است و استان های 
ایلام، کرمان، فارس، خوزستان، خراسان رضوی، قم، آذربایجان 
غربی، کهگیلویه و بویراحمد و تهران میزبان برگزاری حراج های 

خرده فروشی در این دوره هستند.
بر اساس اعلام سامانه حراج خرده فروشی الکترونیکی اموال 
تملیکی، کالاهای عرضه شده، تنها جهت مصرف شخصی بوده و 
قابلیت عرضه عمومی و تجاری ندارد. این حراج از دیروز شنبه؛ پنجم 
خردادماه، آغاز شده و متقاضیان تا پایان هفته فرصت دارند با مراجعه 
به سامانه های اعلامی از ساعت هشت صبح هر روز تا 19 همان روز 

انواع کالاها را مشاهده کرده و اقدام به ارائه پیشنهاد کنند.
برندگان جهت تحویل کالا 48 ساعت پس از تکمیل وجه و حداکثر 
ظرف هفت روز به همراه رسید پرداخت، رسید کارمزد سامانه و رسید 
پذیرش برنده بودن و تایید قرارداد به صورت حضوری باید به اداره کل 

اموال تملیکی در استان های برگزار کننده مراجعه کنند.
همچنین با توجه به اعلام مشخصات و تصاویر کالا در سامانه 
حراج، برندگان بایستی در هنگام تحویل از سالم بودن آن، 
اطمینان حاصل کنند و اعتراض پس از خروج از انبار قابل پذیرش 
نیست و کالای فوق فاقد گارانتی است. سامانه ستاد الکترونیک 
دولت، پنجره هوشمند و سازمان اموال تملیکی برای عرضه کالاها 

از دیروز فعال شده است.

اقتصادی

رئیس سازمان برنامه و بودجه اعلام کرد

رشد ۳/۷ درصدی تشکیل سرمایه ثابت ناخالص در دولت سیزدهم

صفحه ۴
یک شنبه ۶ خرداد ۱۴۰۳
۱۷ ذی القعده ۱۴۴۵ - شماره ۲۳۵۸۷

ادامه از صفحه ۶

برگ سبز و سند کمپانی خودرو سواری 
سیستم پژو تیپ پارس به رنگ سفید- 
 روغنی مدل 1388 به شماره انتظامی 
147 ق ۶2 ایران 55 به شماره موتور 
12488150543 به شماره شاسی 
NAAN01CA7AE۶58319 مربوط به 
علی زائر اومالی مفقود گردیده و از 

درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز و سند کمپانی خودرو 
سواری مزدا BKL3( 3-1( به 
 شماره پلاک 727 م 83- ایران 14 
لیک  متا مشکی  نگ  ر به 
موتور  شماره  و  مدل 1387 
LF1048۶930 و شماره شاسی 
مفقود   NAGBSX7CC11C0081۶
شده و از درجه اعتبار ساقط 

می باشد.

برگ سبز خودرو سواری پژو 
آر.دی 1۶00 به شماره پلاک 
551 و 77- ایران 14 به رنگ 
سبز معمولی مدل 1380 و شماره 
موتور 22328017014 و شماره 
مفقود  شاسی 008071۶435 
شده و از درجه اعتبار ساقط 

می باشد.

برگ سبز )شناسنامه( خودرو سواری 
سیستم پژو تیپ  20۶TU5 مدل 
1394 به رنگ سفید روغنی شماره 
موتور 1۶3B02203۶0 و شماره 
 NAAP13FE5FJ329۶30 شاسی 
 شماره پلاک 527 ص 1۶ ایران 84 
به نام حاجی پای برجای مفقود 
گردیده و از درجه اعتبار ساقط 

است. بندرعباس

برگ سبز و سند کمپانی خودرو 
سواری پراید دی ام )هاچ بک( 
پلاک  شماره  به   انژکتوری 
228 ق 41- ایران 14 به رنگ 
سفید روغنی مدل 1387 و شماره 
موتور 242۶397 و شماره شاسی 
مفقود   S1442287193893
شده و از درجه اعتبار ساقط 

می باشد.

برگ سبز )شناسنامه( و برگ 
کمپانی خودرو QUIKR مدل 1402 
به رنگ سفید مشکی- روغنی 
 به شماره انتظامی 771 ل ۶5

شاسی  شماره  و   41 ایران 
و   NAPX2 1 2AAP1 4 1 9 4 1
 M1551۶9278 شماره موتور
مفقود گردیده و از درجه اعتبار 

ساقط است.

سند کمپانی )کارخانه( برگ سبز 
)شناسنامه( و کارت خودرو سواری 
سیستم پژو تیپ 405SLXTU5 مدل 
1399 به رنگ خاکستری متالیک شماره 
موتور 139B019958۶ و شماره 
 NAAA31FE11K51۶0۶3 شاسی 
شماره پلاک ۶13 ط 52- ایران 84 
به نام رضا پورکرم مفقود گردیده و 
از درجه اعتبار ساقط است. بندرعباس

آگهی های
مفقودی

پروانه مسئول فنی آقای امین شجاع خانکدی فرزند 
محمد به کدملی 1490142241 و به شماره فنی 
۶75/143۶17 وابسته به شرکت تندیس طلایی 
قشم مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

بارش  بروز  به دلیل  کاهش متوسط دمای کشور 
در نقاط مختلف موجب شد پیک مصرف برق در 
 روز گذشته نسبت به زمان مشابه سال قبل کاهشی 

هفت هزار مگاواتی داشته باشد.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، درحالی که پاییز و 
زمستان خشک و کم بارشی را پشت سر گذاشتیم، در بهار 
امسال بارش های مناسبی در سراسر کشور داشتیم که 
علاوه بر افزایش سطح ذخایر سدها، این بارش ها موجب 

کاهش متوسط دمای کشور شد.
با تأثیر سامانه های بارشی بر کاهش دما در نقاط 
مختلف کشور، مصرف برق در زمان اوج بار روزانه، کاهش 
قابل توجهی طی روزهای اخیر پیدا کرد. پیش بینی می شد 
امسال گرمای زودرس و با میانگین دمایی بالاتر از سال 
گذشته را در اغلب نقاط کشور شاهد باشیم و تنها عاملی که 
اثر معکوس بر رشد فزاینده دما داشت، بارش های بهاری بود.
مصرف برق در پیک روزانه چهارم خردادماه به 50 
هزار و 419 مگاوات رسید درحالی که این رقم در چهارم 

خردادماه سال گذشته 57 هزار و 788 مگاوات بود.
در روز سوم خردادماه نیز پیک روزانه 53 هزار و 707 
مگاواتی ثبت شد که در مقایسه با پیک روزانه زمان مشابه 

سال قبل کاهشی حدوداً پنج هزار مگاواتی داشت.
 رشد ۲1 درصدی بارندگی در کشور

به گزارش ایرنا از شرکت مدیریت منابع آب ایران، 
»فیروز قاسم زاده«؛ سخنگوی صنعت آب اخیرا درباره 
آخرین وضعیت سدهای کشور از ابتدای سال آبی جاری تا 
30 اردیبهشت 1403 گفت: ورودی سدهای کشور تاکنون 
32 و دو دهم میلیارد متر مکعب بوده است و این میزان 
ورودی باعث افزایش پنج درصدی حجم پرشدگی مخازن 

نسبت به سال قبل شده است.
وی، درصد پرشدگی سدهای تامین کننده آب شرب 
پایتخت را 40 درصد خواند و خاطرنشان کرد: با توجه به 

شروع فصل گرم و افزایش نیاز آبی، مدیریت مصرف در سطح 
کشور به ویژه در آب شرب پایتخت بسیار حائز اهمیت است.
سخنگوی صنعت آب خاطرنشان کرد: بر اساس شبکه 
باران سنجی مبنای وزارت نیرو بارندگی کشور نسبت به 
میانگین دوره مشابه درازمدت سه درصد افزایش و نسبت 
به دوره مشابه سال آبی گذشته 21 درصد افزایش را 

نشان می دهد.
قاسم زاده تصریح کرد: استان های تهران، قزوین، 
بوشهر، سمنان و فارس بیشترین کاهش بارندگی را دارند 
و استان های سیستان و بلوچستان، یزد، خراسان جنوبی و 
ایلام از بیشترین افزایش بارش نسبت به نرمال برخوردار 

هستند.
گفتنی است، بارش های اردیبهشت ماه شاخص کلی 
بارندگی در کشور را ارتقا داده و سبب بهبود و رشد میزان 
بارش ها شده است. وضعیت بارشی کشور از منظر کلی 
مطلوب است و در مقیاس استانی بیشتر استان ها وضعیت 
بارشی مناسبی دارند. میزان بارش در مقایسه با دوره 

بلندمدت 54 ساله که 228 میلیمتر بارش داشته ایم، 12 
درصد رشد داشته است.

استان های کهگیلویه و بویراحمد با 728 میلی متر و 
گیلان 715 میلی متر پربارش ترین استان های کشور شده اند؛ 
همچنین از مجموع استان های کشور تنها پنج استان نسبت 

به سال گذشته کاهش بارش دارند.
استان سیستان و بلوچستان با آنکه از ابتدای سال 
آبی جاری تا 28 اردیبهشت 148 میلیمتر دارد، اما در 
هم سنجی با مدت مشابه سال آبی گذشته که 68 میلیمتر 
بارش داشت از بالاترین میزان رشد بارش 118 درصدی 

برخوردار شده است.
در مجموع 9 استان رشد بارش بالایی را تجربه کرده اند؛ 
همچنین استان خراسان رضوی با 156 و چهار دهم 
میلیمتر بارش از رشد 61 درصدی نسبت به سال گذشته 

برخوردار شده است.
 ایرانی ها رکورددار مصرف برق

به  گزارش ایسنا، »محمد الله داد« معاون انتقال و تجارت 

خارجی شرکت توانیر به تازگی اعلام کرد: اوج مصرف برق 
شش کشور همسایه با جمعیت 350 میلیون نفر با اوج 

مصرف برق ایران 85 میلیون نفر برابر است.
وی با اشاره به هزینه بالای انرژی در سایر کشورها، 
پایین بودن قیمت برق را با مصرف بی رویه این انرژی گرانبها 
در کشور مرتبط دانست و قیمت هر کیلووات ساعت برق 
در کشور تاجیکستان را شش و نیم تا هفت سنت و در 
ترکیه دو و نیم لیر در بخش خانگی و پنج لیر در بخش 

صنعتی عنوان کرد.
بر اساس داده های بین المللی ایران اکنون به لحاظ 
شدت مصرف انرژی در جایگاه ششمین کشور با شدت 
مصرف انرژی بالا قرار دارد و این موضوع نشان می دهد 

مصرف انرژی در ایران به شدت ناکارآمد است.
 بالا بودن شدت مصرف انرژی ایران بیانگر این واقعیت 
است که میزان مصرف انرژی در ایران دست کم 60 درصد از 
میانگین جهانی برای تولید کالا و خدمات مشابه بیشتر است.

بررسی آمار و ارقام رسمی نشان می دهد شاخص مصرف 
انرژی در بخش خانگی ایران چیزی حدود 460 کیلووات 
ساعت در سال به ازای هر متر مکعب است که اگر این 
داده به واحد مگاژول تبدیل شده و با آمارهای جهانی سایر 
کشورها مقایسه شود میزان ناکارآمدی مصرف انرژی در 

بخش خانگی ایران را بیش از پیش نمایان می کند.
در حالی مصرف انرژی به ازای واحد سطح خانه در ایران 
بر اساس داده های ترازنامه هیدروکربوری 1650 مگاژول 
محاسبه می شود که در هیچ یک از کشورهای عضو آژانس 
بین المللی انرژی، میزان مصرف انرژی با وجود آب و هوائی 
به مراتب سردتر از ایران از یک هزار مگاژول تجاوز نمی کند.
 به عنوان نمونه میزان مصرف انرژی به ازای واحد 
سطح خانه در کشور پرتغال چیزی حدود 250 مگاژول، 
در کشور یونان 400 مگاژول، در کشور ایتالیا 600 مگاژول 

و در جمهوری چک 800 مگاژول است.

ابلاغیه پیش بینی نشده سامانه جامع تجارت 
درخصوص توقف ثبت سفارش شرکت های 
بازرگانی، می تواند روند ترخیص کالا را با چالش 
رو به رو کرده و منجر به افزایش کالاهای متروکه 

شود.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، از ابتدای اردیبهشت ماه 
صدور کد هشت رقمی مرتبط با ثبت سفارش متوقف 
شده است و به تازگی به صورت رسمی از سوی سامانه 
جامع تجارت توقف صدور ثبت سفارش شرکت های 

بازرگانی اعلام شد.
براساس مصوبات جدید وزارت صنعت، معدن و 
تجارت؛ امکان اخذ ثبت سفارش جدید صرفا برای 
واحدهای تولیدی وزارت صنعت، معدن و تجارت 
که برنامه تولید سال 1403 خود را در بخش 
تجارت داخلی ثبت کرده باشند و این برنامه به 
تایید سازمان صنعت، معدن و تجارت استان و دفتر 

تخصصی مربوطه رسیده باشد، امکان پذیر خواهد بود.
همچنین امکان اخذ ثبت سفارش جدید برای 
واحدهای بازرگانی وزارت صنعت، معدن و تجارت نیز 
تا اطلاع ثانوی امکان پذیر نیست و ثبت سفارش کالاهای 
»وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی« و »وزارت 

جهاد کشاورزی« مشمول این مصوبه نیست.
بررسی ها نشان می دهد هم اکنون اصلاح ثبت 
سفارش برای شرکت های بازرگانی نیز متوقف شده که 
این روند منجر به رسوب و شروع پروسه کالای متروکه 
می شود. البته، اعتبار ثبت سفارش حدود سه ماه بوده 
که با توجه به روند تخصیص ارز معمولا فعالان اقتصادی 

بایستی ثبت سفارش اولیه خود را تمدید کنند.
 در این بین موضوع اصلاح ثبت سفارش ها نیز از 
اهمیت ویژه در روند تجارت خارجی کشور برخوردار 
است که اطلاعیه سامانه جامع تجارت می تواند در این 
حوزه نیز چالش هایی ایجاد کند. از سوی دیگر بسیاری 

از شرکت های تولیدی کوچک و متوسط امکان فعالیت 
متمرکز در حوزه بازرگانی را نداشته و به همین علت 
شرکت های بازرگانی واسط در حوزه ترخیص کالا ایجاد 
شده اند. بر این اساس توقف این حوزه می توان آثار قابل 
توجه در وضعیت شرکت های تولیدی کوچک و متوسط 

و تامین مواد اولیه آنها داشته باشد.
لازم به یادآوری است، کالاهایی که وزارت صمت 
مجوز واردات آنها را صادر می کند از طریق جدولی 
میزان تخصیص آنها هم اعلام می شود. به عنوان مثال، 
سال گذشته 44 میلیارد دلار کالا با مجوز وزارت صمت 

وارد کشور شد.
اعلام ۷۵۰ قلم کالای اولویت دار

با این حال، سامانه جامع تجارت فهرست 750 کد 
تعرفه ای که از نگاه متولیان سامانه جامع تجارت در 
تامین کالاهای مورد نیاز کشور از اهمیت بیشتری 

برخوردار هستند را اعلام کرد.

روغن خام، روغن کنجد و اجزای آن، دوربین  عکاسی 
برای عکسبرداری زیرآبی، برای عکسبرداری هوایی، برای 
معاینه پزشکی یا جراحی اعضای داخلی بدن و همچنین 
برای مقاصد پزشکی قانونی یا جرم شناسی، محصولات 
سرامیکی و مخلوط های دارای این عناصر، قرص ماشین 
ظرفشویی، روغن موتور، دستگاه X-RAY موبایل برای 
بازرسی کالا ، دستگاه سی تی اسکن، مواد آماده جهت 
ظهور فیلم و کاغذهای حساس رنگی و سیاه  و سفید 
برای عکاسی رادیولوژی، لیتوگرافی و نقشه برداری از 

جمله این کالاهاست.
همچنین لاستیک سواری در سایزهای مختلف، 
تایر کامیونی و اتوبوسی، تایر نو برای هواپیماهای 
مسافری، تایر انواع ماشین آلات راهسازی، معدنی، 
ساختمان سازی، پارچه های تار و پود باف که از نخ بسیار 
مقاوم از ریون ویسکوز به دست می آیند، سایر پارچه های 
تار و پودباف از الیاف غیر یکسره پلی استر، پارچه های 

حوله باف اسفنجی و پارچه های تار و پودباف اسفنجی 
از مواد نسجی، لوله برای جداره سازی از نوعی که برای 
حفاری نفت یا گاز به کار برده می شود و فن هایی با 
قدرت بیش از 125 وات تا حداکثر 7500 وات )فن های 
آکسیال، آسانسوری و فن های فرودگاهی و فن های مورد 
استفاده در پروژه ها( از دیگر کالاهای مهم مشمول این 

کد تعرفه ای است.
ضمن اینکه، مودم هایی که برای برقراری سرویس 
اینترنت بین کاربر و شبکه قرار می گیرد)نوع کابلی، 
سیم کارتخور و نوع نوری(، سرور های راه دور و خدمات 
تلفنی در شبکه ترکیبی کابل نوری و کابل مسی، وسایل 
نقلیه تعمیر و نگهداری یا سرویس راه آهن یا تراموای؛ 
خودرو، واگن کارگاه، واگن جرثقیل، واگن ریل گذار، 
واگن تست، وسایل نقلیه آتش نشاني و مجموعه کامل 
قفس پرورش ماهی شامل همه تجهیزات از دیگر 

کالاهای مشمول تعرفه است.

رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور اعلام کرد: 
متوسط نرخ رشد تشکیل سرمایه ثابت ناخالص در 
حالی در دولت سیزدهم به سه و هفت دهم درصد 
رسید که در سال های ۱۳۹۷ تا ۱۳۹۹، منفی هشت و 

یک دهم درصد بود.
به گزارش ایرنا، داود منظور در صفحه شخصی خود در 
فضای مجازی با اشاره به رشد تشکیل سرمایه ثابت ناخالص 
در دولت سیزدهم نوشت: متوسط نرخ رشد سرمایه گذاری کل 
و یا تشکیل سرمایه ثابت ناخالص در طول سال های 1397 

تا 1399، منفی هشت و یک دهم درصد بود.
وی افزود: این نرخ در سال 1400 به یک و چهار دهم 
درصد، در سال 1401 به دو و نیم درصد و در سال 1402 
به چهار و هشت دهم درصد رسید، به طوری که متوسط 

آن در طول دولت سیزدهم سه و هفت دهم درصد است.
رئیس سازمان برنامه و بودجه پیش از این با اشاره به 
مقایسه عملکرد سه ساله دولت سیزدهم با سه سال آخر 
دولت قبل، اعلام کرده بود که میانگین رشد اقتصادی در 
سه سال پایانی دولت دوازدهم منفی دو درصد بود که با یک 
جهش چشمگیر در سال های 1400، 1401 و 1402 )دولت 
سیزدهم( به ترتیب به پنج و شش دهم درصد، پنج درصد 

و نزدیک به شش درصد رسیده است.
رشد ۴/۹ درصدي تشکیل سرمایه ثابت ناخالص

به گزارش پایگاه اطلاع رسانی دولت و به نقل از بانک 
مرکزی، بر اساس محاسبات مقدماتي اداره حساب هاي 
اقتصادي این بانک، تولید ناخالص داخلي به قیمت پایه )به 
قیمت هاي ثابت سال 1395( در سه ماهه سوم سال 1402 

به رقم 3972 هزار میلیارد ریال رسید که نسبت به سه ماهه 
سوم سال 1401، رشد چهار و سه دهم درصدي را نشان 
مي دهد. همچنین رشد اقتصادي بدون نفت طي دوره مذکور 

معادل 3/3 درصد بوده است.
 بررسي وضعیت سرمایه گذاري در بخش هاي مختلف 
اقتصادي )به قیمت هاي ثابت سال 1395( نشان دهنده آن 
است که در سه ماهه سوم سال 1402 »تشکیل سرمایه ثابت 
ناخالص« از رشد چهار و 9 دهم درصدي نسبت به دوره 
مشابه سال قبل برخوردار شده است. به طوري که در دوره 
مزبور، رشد تشکیل سرمایه ثابت ناخالص در دو زیربخش 
اصلي »ماشین آلات« و »ساختمان« به ترتیب معادل هفت 

و دو دهم درصد و 3.3 درصد بوده است. 
 در مجموع عملکرد تولید ناخالص داخلي کشور در 
نه   ماهه سال 1402 »با احتساب نفت« و »بدون احتساب 
نفت« به قیمت هاي ثابت سال 1395 به ترتیب به 12 هزار 
و 83 و 10 هزار و 968 هزار میلیارد ریال رسید که نسبت 
به دوره مشابه سال قبل به ترتیب با افزایش چهار و نیم 
درصد و سه و نیم درصدي همراه بوده است. تحقق رشد 
اقتصادي چهار و نیم درصدی در نه  ماهه 1402 در امتداد 
رشد اقتصادي چهار درصدی سال 1401 حکایت از تداوم 

روند رو به بهبود فعالیت هاي اقتصادي در کشور دارد.
 مؤلفه هاي رشد اقتصادي در پاییز 1۴۰۲

بررسي عملکرد رشد اقتصادي بر حسب گروه فعالیت هاي 
اقتصادي )به قیمت هاي ثابت سال 1395( نشان مي دهد، رشد 
تولید ناخالص داخلي در سه ماهه سوم سال 1402 حاصل تحقق 
رشد مثبت ارزش افزوده در تمامي گروه هاي اصلي بوده است.

 لازم به توضیح است در دوره مزبور، رشد محقق شده 
گروه هاي »نفت و گاز«، »صنایع و معادن«، »خدمات« 
و »کشاورزي، جنگلداري و ماهیگیري« نسبت به دوره 
مشابه سال قبل به ترتیب معادل 14 و نیم درصد، چهار 
و یک دهم درصد، سه و شش دهم درصد و شش دهم 

درصد است.
بررسي تولید ناخالص داخلي برحسب اقلام هزینه نهایي 
)به قیمت هاي ثابت سال 1395( در سه ماهه سوم سال 
1402 هم نشان مي دهد؛ »هزینه هاي مصرف نهایي بخش 
خصوصي« و »تشکیل سرمایه ثابت ناخالص« به ترتیب از 
نرخ هاي رشد هفت دهم و چهار و 9 دهم درصد نسبت به 

دوره مشابه سال قبل برخوردار بوده اند.
 در این فصل »هزینه هاي مصرف نهایي بخش 
دولتي« نسبت به فصل مشابه سال 1401 کاهش شش 
و دو دهم درصدي را تجربه نموده است. در این دوره رشد 
تشکیل سرمایه ثابت ناخالص به تفکیک »ماشین آلات« و 
»ساختمان« به ترتیب معادل هفت و دو دهم و 3/3 درصد 

بوده است.
 مؤلفه هاي رشد اقتصادي در ۹ ماهه 1۴۰۲

بررسي عملکرد رشد اقتصادي بر حسب گروه فعالیت هاي 
اقتصادي در نه  ماهه سال 1402 نشان مي دهد، رشد ارزش 
افزوده گروه هاي »خدمات«، »نفت و گاز«، »صنایع و معادن« 
و »کشاورزي، جنگلداري و ماهیگیري« نسبت به دوره مشابه 
سال قبل به ترتیب معادل چهار درصد، 16 و سه دهم درصد، 
سه و 9 دهم درصد و هفت دهم درصد بود که به ترتیب از 
سهمي معادل 2/2، یک و سه دهم، 9 دهم، و یک دهم واحد 

درصد در رشد اقتصادي نه ماهه سال 1402 برخوردار بوده اند. 
در دوره مزبور ارزش افزوده بخش »صنعت« به 
قیمت هاي ثابت سال 1395 از افزایش چهار و دو دهم 
درصدي نسبت به نه  ماهه سال 1401 برخوردار بود؛ به طور 
مشخص در این بخش رشد شاخص تولید کارگاه هاي بزرگ 
صنعتي 100 نفر کارگر و بیشتر نسبت به نه  ماهه سال 1401 

معادل سه و نیم درصد بود.
 بررسي عملکرد رشد شاخص مزبور به تفکیک رشته 
فعالیت هاي صنعتي هم نشان مي دهد که در 9  ماهه سال 
1402 از مجموع 24 گروه اصلي، 19 گروه از رشد مثبت 

تولید برخوردار بوده  اند.
 از جمله صنایعي که بیشترین سهم را در رشد محقق 
شده این دوره داشته اند مي توان به »صنایع تولید فلزات 
اساسي«، »صنایع تولید وسایل نقلیه موتوري، تریلر و 
نیم تریلر«، »صنایع تولید مواد غذایي« و »صنایع تولید 

محصولات کاني غیرفلزي« اشاره کرد. 
بررسي تولید ناخالص داخلي برحسب اقلام هزینه نهایي 
در 9  ماهه سال 1402 نشان مي دهد »هزینه هاي مصرف 
نهایي بخش خصوصي« و »تشکیل سرمایه ثابت ناخالص« 
به قیمت هاي ثابت سال 1395 به ترتیب از نرخ  رشد چهار 
و دو دهم درصد و چهار و نیم درصدي نسبت به دوره مشابه 
سال قبل برخوردار بوده اند که رشد محقق شده »تشکیل 
سرمایه ثابت ناخالص« در دوره مزبور عمدتاً متاثر از رشد 
تشکیل سرمایه ثابت ناخالص در دو زیربخش »ماشین آلات« 
و »ساختمان« به ترتیب معادل هفت و یک دهم و دو و 9 

دهم درصد بوده است.

دولت سیزدهم، کشور را در تولید گندم 
اعتمادسازی  که حاصل  کرد  نان خودکفا 
آیت الله رئیسی در کشاورزان با رشد 
۱۲۹ درصدی خرید تضمینی گندم و 
 پرداخت بموقع مطالبات گندمکاران 

بود.
دولت سیزدهم مردادماه 1400 آغاز به کار 
کرد و با گذشت 34 ماه از فعالیت خود در حالی با 
شهادت رئیس جمهور به روزهای پایانی اش نزدیک 
می شود که به اذعان کارشناسان و آمارهای ارائه شده 
در زمینه خرید تضمینی گندم 129 درصد رشد 
داشته  و به تقریباً 10 میلیون و 400 هزار تن 
رسیده است. این در حالی است که در سال آخر 
دولت قبل، خرید تضمینی گندم به چهار میلیون 
 و 540 هزار تن رسید و کشور نیازمند واردات 
هشت میلیون تن از این محصول اساسی شد که 

مهم ترین عامل آن از نگاه کارشناسان، تعیین 
نامناسب نرخ خرید تضمینی بود.

 طی دو سال گذشته خرید تضمینی گندم روند 
افزایشی را طی کرده است و در سال 1400 خرید 
تضمینی گندم چهار میلیون و 540 هزار تن بود 
اما در سال 1401 این عدد به هفت میلیون و 500 
هزار تن و در سال 1402 به 10 میلیون و 400 
هزار تن رسید و میزان تولید گندم نیز حدود 13 

میلیون و 500 هزار تن شد.
یک دلیل مهم این توفیق آن است که با روی 
کار آمدن دولت سیزدهم قیمت خرید تضمینی 
گندم از کیلویی پنج هزار تومان به 7500 تومان و 
در ابتدای سال 1401 به 11 هزار و 500 تومان و 
مجدد این رقم به 13 هزار تومان افزایش یافت تا 
کشاورزان متضرر نشوند. در نهایت نیز قیمت خرید 
تضمینی گندم برای سال 1403 به 17 هزار و 500 

تومان افزایش یافت که می توانست بالاتر هم باشد.
البته مهم تر از آن، پرداخت بموقع مطالبات 
گندمکاران بود که با پیگیری و جدیت آیت الله 
رئیسی در دولت سیزدهم صورت گرفت و موجب 
اعتمادسازی در کشاورزان شد. این اعتمادسازی، در 
سال های 1402 و امسال نتیجه داد و پیش بینی ها 

از رشد تولید گندم در کشور، حکایت دارد.
با نگاهی اجمالی به خرید تضمینی گندم قبل از 
سال 1400 و پس از آن نشان می دهد که این نرخ با 
 افزایش 250 درصدی همراه بوده است. در نتیجه اقدامات 
انجام شده، از ابتدای دولت سیزدهم تا پایان سال 1402 

خرید تضمینی گندم 129 درصد افزایش یافته است.
 رشد ۶۰۰ درصدی کشت دانه های روغنی

آن طور که وزارت جهادکشاورزی گزارش 
می دهد جهش 600 درصدی در کشت دانه های 
روغنی در شرایط دیم نیز در این دولت اتفاق افتاده 

است؛ به طوری که از پنج هزار هکتار به 35 هزار 
هکتار در پایان سال 1402 رسیده ایم.

افزایش تولید مرغ با افزایش جوجه ریزی تا سقف 
150 میلیون قطعه در ماه نیز از دیگر اقدامات دولت 
سیزدهم است. همچنین تولید تخم مرغ هم افزایش 
یافته است. بنابراین، ثبات بازار مرغ و تخم مرغ در 

شرایط فعلی، محصول افزایش تولید است.
 احیای شیر مدارس بعد از 1۰ سال

یکی دیگر از دستاوردهای مهم دولت سیزدهم 
احیای طرح توزیع رایگان شیر مدارس بعد از 10 
سال بود. طرحی که بنابر گفته کارشناس به دلیل 
تامین نشدن اعتبارات و اجرای ناقص آن متوقف 
شده بود ولی با احیای آن در دو سال تحصیلی 
اخیر، چند میلیون دانش آموز دوره ابتدائی در 
مناطق مختلف کشور به این ماده غذایی مفید 

دسترسی پیدا کردند.

جدول نرخ سکه ، ارز و بورس
قیمت بازار )به تومان(نوع سکه

39/600/000سکه تمام طرح جدید
36/700/000سکه تمام طرح قدیم

22/700/000نیم سکه
14/800/000ربع سکه

6/900/000گرمی
3/257/400هر گرم طلای 18 عیار

نوع ارز
42/000دلار )توافقی(
45/523یورو )توافقی(

53/510پوند
1/311لیر ترکیه

11/410درهم امارات
32/040هزار دینار عراق

بورس
2/098/629شاخص کل بورس تهران

689/772شاخص هموزن

با اعتمادسازی آیت الله رئیسی در کشاورزان رخ داد

خودکفایی در تولید گندم نان
با رشد 1۲۹ درصدی خرید تضمینی

نقش ۷۰۰۰ مگاواتی خنکای بارش های بهاری
در کاهش پیک مصرف برق

آثار ابلاغیه سامانه تجارت درباره توقف ثبت سفارش برخی شرکت ها


